ATA Nº 83

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com os seguintes presentes: José Luiz

Maia Grigolo, Vanderleia Batista da Silva, Daniel de Oliveira, Thais Goulart Fretta, Tânia

Belmiro,  Schirlei  T.  Rosa,  Amanda  Garcia  Perraro,  Barbara  Bratti,  Lucemar  Nazário,

Daniela Zumblick, Kátia Bressan e Alexandra de Araújo. O Presidente José Luiz Maia

Grigolo abre a reunião cumprimentando a todos e solicita secretária executiva Marília, à

leitura da pauta: Ações das comissões: Comissão de Avaliação de Projetos (Thais, Tânia,

Kátia,  Maia,  Vand  e  Silvana)  analisou  o  projeto  do  Abrigo  dos  Velhinhos.

Correspondências  Expedidas:  Memorando 31.520/24  Solicitando a  apresentação da

prestação  de  contas  do  FMDPI  no  exercício  de  2024;  Ofícios  nº

03,04,05,06,07,08,09,10,11,12 e 13/24; Correspondências Recebidas: Ofício Circular nº

004/2024/SAS/DIH/CEI  informa  sobre  a  alteração  dos  prazos  para  a  realização  das

conferências.  Etapas  Municipal:  até  o  final  de  junho  de  2025;  Ofício  Circular  nº

005/2024/SAS/DIH/CEI encaminha os materiais básicos da Conferência dos Direitos da

Pessoa Idosa; Ofício Circular nº 25/2024/CNDPI/SNDPI/MDHC informa que está aberto o

Edital de Premiação – Prêmio Experiências Exitosas relacionadas a projetos de Promoção,

Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa; Ofício nº 0898/2024/04PJ/TUB notifica-se

acerca da reunião designada para o dia 31/10/24, às 14h30min. Na Promotoria de Justiça;

Parecer  técnico  em  serviço  social  18/24  referente  ao  Processo  Administrativo  nº

09.2024.00006512-9, cujo o objeto é fiscalizar a regularidade da ILPI Abrigo dos Velhinhos;

Ofício nº 11/24/APAE indica a Sra. Morgana Souza Cardoso como titular e como suplente

permanece o Sr. Lucemar Nazario;  Resolução:  N° 18/19/20/21/CMDPI/2024;  Parecer:

Parecer n° 13/2024 encaminhado para o Abrigo dos Velhinhos;  Atestado de Inscrição:

Centro Geriátrico Lírio dos Vales e Residencial Vida Sênior; Outros assuntos: Aprovação

da ata nº 81 e 82; Aprovar a Alteração na Resolução de Inscrição nº 12/24; Apresentação da

Prestação de Contas do FMDPI; Cronograma de reunião 2025; Assuntos Gerais. Após a

leitura, o Presidente informou que a Comissão esteve reunida no dia 13 de novembro para

analisar a solicitação de aprovação do Projeto “Viver Bem: Programa de Saúde Integral

para  Idosos  do  Abrigo  dos  Velhinhos”,  na  modalidade  chancela  da  ILPI  Abrigo  dos

Velhinhos.  Contudo,  foi  constatada a necessidade de complementação documental.  A

Comissão se  reunirá  novamente  na data  desta  reunião para  analisar  os  documentos

complementares apresentados pelo Abrigo dos Velhinhos.  Além disso, serão avaliados

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

também os documentos da Associação APAIT. Na oportunidade, o Presidente José Luiz

Maia  mencionou  a  possibilidade  de  convocação  de  uma  reunião  extraordinária  em

dezembro para aprovação dos projetos que ainda serão analisados. Em seguida, realizou a

leitura  do  Ofício  Circular  nº  004/2024/SAS/DIH/CEI e  do  Ofício  Circular  nº

005/2024/SAS/DIH/CEI,  que tratam das Conferências Municipais  da Pessoa Idosa,  as

quais deverão ser realizadas até o final  de junho de 2025. O Presidente relembrou a

sugestão  da  Advogada  Ariane  Angioletti  falado  na  capacitação,  sugerindo  que  a

Conferência ocorra em âmbito municipal, e não regional. Posteriormente, informou que está

aberto  o  Edital  de  Premiação  –  Prêmio  Experiências  Exitosas,  voltado  a  projetos

relacionados à Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa. As atas nº 81 e

nº 82 foram colocadas em votação e aprovadas. Na sequência, o Sr. José Luiz informou

sobre uma alteração na Resolução nº 12/CMDPI/2024, no artigo 5º, alínea “C”. A alteração

foi  colocada  em  votação  e,  não  havendo  manifestações  contrárias,  foi  aprovada.  O

Presidente apresentou ainda a  Prestação de Contas do Fundo Municipal do Idoso

referente ao ano de 2024, no qual colocou em votação e foi aprovado. Para encerrar,

repassou o cronograma das reuniões ordinárias de 2025, informando que a primeira reunião

ocorrerá  em 19  de  fevereiro,  sendo  de  grande  importância,  pois  tratará  de  assuntos

relacionados à Conferência, Edital de Fomento e eleição da nova diretoria do Conselho,

convocando os conselheiros a participarem da eleição. Sem mais nada a tratar, a reunião foi

encerrada.

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55